П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 09 июля 2021 года

Рузский районный суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Морозовой Е.С., 

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Демкиной Ш.Ч., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Рузского городского прокурора Богатырева А.А., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение №, ордер № АК № АП МО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, военнообязанного, не работающего, юридически не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 00 минут (дата) находясь в (адрес), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая противоправность своих действий и заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляет распространение наркотических средств на территории (адрес), предварительно договорился посредством мобильной связи с последним, о приобретении наркотических средств. Реализуя свое преступное намерение он (ФИО1), в вышеуказанный период времени проследовал в помещение магазина «...», расположенного по адресу: (адрес), где при помощи находящего в помещении указанного магазина терминала оплаты средств мобильной связи, осуществил зачисление денежных средств в сумме ... рублей на счет «...», имеющего номер +№, тем самым осуществил оплату приобретаемого наркотического средства.

Затем, во исполнение своего преступного умысла он (ФИО1), в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 15 минут (дата) получив от неустановленного следствием лица в мессенджере «...», установленном в его мобильном телефоне ..., фотографии места с тайниковой закладкой наркотического средства и географические координаты, в вышеуказанный период времени, прибыл на участок местности лесного массива имеющий географические координаты ... вблизи (адрес), где незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, оставленного для него (ФИО1) неустановленным следствием лицом, в земле рядом с деревом, произрастающим по вышеуказанным координатам, приобрел находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее ... грамма, которое поместил в правый карман одетой на нем кофте.

(дата) в 19 часов 20 минут, он (ФИО1) находясь на участке местности проселочной дороги, имеющем географические координаты ... вблизи (адрес), был задержан сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, проводившими в отношении него оперативно – розыскные мероприятия и доставлен в помещение кабинета № ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области по адресу: (адрес), где в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проводимого в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 03 минут того же дня, в правом кармане, одетой на нем кофте было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и хранимое последним, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой ... грамма.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая ... грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину, от дачи показаний отказался, показания подсудимого были оглашены в судебном заседании по ходатайству сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования свою вину в совершении указанного преступления признал, пояснял, что он зарегистрирован по адресу: (адрес), но фактически проживает по адресу: (адрес). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. Примерно с (дата) он изредка, без назначения врача употребляет наркотическое средство, которое на сленги наркозависимых лиц называется - «Соль». Употребляю он его путём курения, примерно один раз в месяц. Зависимости от употребления данного наркотика у него нет и никогда не возникало. (дата) он приехал из (адрес) в (адрес) на заработки, а именно он занимается копкой колодцев. (дата) примерно в 15 часов 30 он находился дома по адресу: (адрес) у него возникло желание приобрести наркотическое средство - «Соль» с целью личного употребления, для этого он со его абонентского номера № позвонил своему знакомому Ф.И.О., который проживает в (адрес) и так же иногда употребляет наркотические средства и попросил того заказать ему на сайте «...» наркотическое средство неподалёку от (адрес). Спустя некоторое время ему вновь позвонил Ф.И.О. и сказал, что на сайте «...» есть объявления о продаже наркотического средства - «Соль» вблизи (адрес) по цене ... рублей за ... грамма. Он сказал Ф.И.О., что это устраивает его и тогда тот пояснил ему, что бы он переводил ему денежные средства на счёт его «Ф.И.О.», который имеет номер идентичный номеру его мобильного телефона, а именно - №. После этого он проследовал в магазин «...», расположенный по адресу: (адрес), где в помещении данного магазина он при помощи терминала оплаты средств мобильной связи перевел на «...» - № денежные средства в сумме ... рублей. После этого он позвонил Ф.И.О. и сообщил, что перевёл денежные средства. Далее примерно в 17 часов ему в мессенджере «...» пришло смс-сообщение от Ф.И.О., к которому были прикреплены две фотографии с координатами. После того как он получил фотографии с координатами он ввел данные координаты в навигатор, установленный в его мобильном телефоне «...» и обнаружил, что закладка с наркотическим средством находится в лесном массиве вблизи (адрес). После этого он на такси отправился к данному ..., куда приехал примерно в 19 часов 00 минут. Оплатив такси, он вышел из него и проследовал по координатам в лесной массив, где обнаружил место рядом с деревом, которое было изображено на фото и капнув немного землю, обнаружил полимерный сверток черно-синей изолетны. После этого он убрал данный сверток в правый карман кофты, одетой на нем и направился в сторону (адрес), что бы уехать обратно в (адрес) на такси, но как только он вышел из леса на поле, то увидел, что неподалеку от него стоит автомобиль из которого вышли два молодых человека и подошли к нему. Подойдя к нему данные люди преставились сотрудниками полиции и сообщили ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и сейчас он буде доставлен в (адрес), для производства его личного досмотра. После доставления его в (адрес), его завели в кабинет № где в присутствии двоих понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане кофты, одетой на нем был обнаружен и изъят полимерный сверток из черно-синей изоленты, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. После этого он, понятые и сотрудник полиции расписались на данном конверте. Так же у него был изъят его мобильный телефон «...» в корпусе золотистого цвета, который так же был упакован в бумажный конверт. После этого с него было взято объяснение по факту его задержания в ходе которого он добровольно, без оказания какого либо физического или психологического давления показал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотических средств. В содеянном он искренне раскаивается и обещает, что впредь подобного с его стороны никогда не повторится. Изъятый у него наркотик предназначался исключительно для дальнейшего личного употребления, продавать или угощать кого либо им, он не хотел и не планировал.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 которые были оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству сторон.

Свидетель ФИО3 (том 1 л.д. 50-52) пояснял, что в настоящее время он является о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что уроженец (адрес) - гражданин ФИО1, который проживает в (адрес) причастен к незаконному обороту наркотических средств. Данная информация была предоставлена начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7, который рассмотрев данную информацию вынес постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7. Производство ОРМ было поручено ему, о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО4 и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО9. После того как постановление о проведении ОРМ было утверждено руководством ОМВД они начали заниматься планированием производства ОРМ. (дата) примерно в 19 часов он совместно с о/у ФИО8 проследовал к (адрес). Прибыв к указанному (адрес) ими было организовано скрытное наблюдение за лесным массивом, расположенным неподалеку от указанного СНТ. Спустя несколько минут ими был замечен неизвестный гражданин, который двигался из лесного массива в сторону (адрес). По внешним признакам данный гражданин был похож на интересующего их гражданина ФИО1, а так же поведение данного гражданина вызывало подозрение, так как тот осматривался по сторонам и шел быстрым шагом. Когда данный гражданин подходил к опушке леса вблизи указанного (адрес), ими было принято решение о задержании данного гражданина, после чего они вышли из автомобиля и подошли к нему. Представившись сотрудниками полиции, они сообщили данному гражданину, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и сейчас тот будет доставлен в Тучковский отдел полиции для производства личного досмотра. После этого гражданин был доставлен в Тучковский отдел полиции, где была установлена личность задержанного и им оказался гражданин ФИО1, уроженец пензенской области. После этого в помещении кабинета № Тучковского отдела полиции о/у ФИО4 был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом и мобильный телефон «...». А так же с ФИО1 было получено объяснение по факту его задержание, в ходе которого тот пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство - «Соль», которое тот приобрел через «закладку» в лесном массиве вблизи (адрес).

Свидетель ФИО4 (том 1 л.д. 53-55) пояснял, чтов настоящее время он являетсяо/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что уроженец (адрес) - гражданин ФИО1, который проживает в (адрес) причастен к незаконному обороту наркотических средств. Данная информация была предоставлена начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7, который рассмотрев данную информацию вынес постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7. Производство ОРМ было поручено ему, о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8, о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО9. После того как постановление о проведении ОРМ было утверждено руководством ОМВД они начали заниматься планированием производства ОРМ. (дата) примерно в 18 часов о/у ФИО3 совместно с о/у ФИО8 проследовали к (адрес), так как по оперативной информации интересующий их гражданин должен был появиться в указанном месте, а они с о/у ФИО9 остались в Тучковском отделе полиции. Примерно в 19 часов 30 минут о/у ФИО3 и о/у ФИО8 доставили в Тучковский отдел полиции гражданина ФИО1, уроженца (адрес). После этого в помещении кабинета № Тучковского отдела полиции им в присутствии двоих понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане кофты, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток сине-черной изоленты с веществом внутри, который был продемонстрирован понятым и упакован в бумажный конверт, который был опечатан, а так же в левом кармане кофты, одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят того мобильный телефон «Samsung» с сим-картой сотового оператора «БиЛайн», который так же был упакован в бумажный конверт. После проведения личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО1, после прочтения которого в нём расписались все участвующие в досмотре лица. 

Свидетель ФИО5 (том 1 л.д.63-64) пояснял, что (дата) примерно в 19 часов он находился на парковке вблизи Тучковского отдела полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области и примерно в это время к нему подошел неизвестный ему ранее молодой человек, который представился сотрудником полиции и показав ему своё служебное удостоверении предложил принять участие при личном досмотре задержанного гражданина, которого подозреваетт в хранении наркотиков. Он согласился на данное предложение, так как располагал свободным временем. Проследовав совместно с сотрудником полиции в отдел полиции они зашли в кабинет в котором уже находился задержанный гражданин, ещё один понятой и сотрудники полиции. После его прихода сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что они приглашены, что бы зафиксировать факт личного досмотра задержанного гражданина, а так же разъяснил права понятых. После этого сотрудник полиции приступил к производству досмотра, в ходе которого у задержанного из правого кармана кофты, одетой на нём был изъят сверток изоленты сине-черного цвета. Данный сверток изоленты был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и на нём расписались все участвующие в досмотре лица, а так же, в левом кармане, кофты, одетой на задержанном гражданине был обнаружен и изъят мобильный телефон золотистого цвета, который так же был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и на нём расписались все лица, которые участвовали в досмотре. Помимо этого, был составлен протокол личного досмотра задержанного лица, в котором был отражен перечень всех обнаруженных предметов и веществ. После прочтения данного протокола в нём расписался задержанный гражданин, он, второй понятой и сотрудник полиции. После этого его и второго понятого вывели из здания отдела полиции, и он пошел домой.

Свидетель ФИО6 (том 1 л.д.67-68) пояснял, что (дата) примерно в 19 часов 30 минут он находился на (адрес) и в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в производстве личного досмотра, гражданина подозреваемого в незаконном обороте наркотиков. Он согласился на данное предложение, так как ему стало интересно и он совместно с сотрудником полиции проследовал в Тучковский отдел полиции, где его завели в кабинет, в котором на момент его прихода находился неизвестный ему ранее гражданин и ещё сотрудники полиции. Через пару минут в кабинет привели ещё одного понятого и после этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, а так же разъяснил права задержанному. Так же всем присутствующим был разъяснен порядок производства личного досмотра задержанных граждан. После этого сотрудник полиции поинтересовался у задержанного, имеются ли при нём какие либо наркотики, на что тот ответил, что у него в кармане кофты, одетой на нём находится сверток с наркотическим средством - «Соль». После этого сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра задержанного и в ходе досмотра в правом кармане кофты, одетой на задержанном был обнаружен и изъят сверток сине-черной изоленты, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт и опечатал, после чего все участвующие в досмотре лица расписались на данном конверте. Так же в ходе досмотра сотрудник полиции изъял из левого кармана кофты, одетой на задержанном мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, который так же упаковал в конверт, который опечатал и на нём расписались все участвующие в досмотре лица. Более у задержанного ничего не изымалось. После этого был составлен протокол досмотра, после прочтения которого в нем расписался задержанный, он, второй понятой и сотрудник полиции.

Изложенное выше объективно подтверждается материалами дела:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от (дата) (л.д.1);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д. 3-4);

- постановлением о проведении ОРМ от (дата), согласно которому, начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО7 вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина ФИО1, уроженца (адрес), который причастен к незаконному обороту наркотических средств. (л.д. 5);

- рапортом о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО3 от (дата) зарегистрированный в КУСП № от (дата), согласно которому им совместно с о/у группы НК ОМВД Росси по Рузскому городскому округу ФИО4, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО9 и о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения данных мероприятий по адресу: (адрес), географические координаты ... был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), проживающий по адресу: (адрес). В ходе производства личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного по адресу: (адрес) (ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу) был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип» с порошкообразным веществом внутри, находящийся в полимерном пакете с застежкой «...», завернутый в изоленту черного цвета и синего цвета (предположительно с наркотическим средством N-метилэфедрон a-PVP) и мобильный телефон марки «...» в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора «...» №. (л.д. 6);

-протоколом наблюдения от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 19 часов 09 минут по 19 часов 20 минут сотрудниками полиции осуществлялось наблюдение за участком местности лесного массива вблизи (адрес).(л.д. 7-8);

- рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО4 от (дата), согласно которому им совместно с о/у группы НК ОМВД Росси по Рузскому городскому округу ФИО4, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО9 и о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения данных мероприятий по адресу: (адрес), географические координаты ... был задержан гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), проживающий по адресу: (адрес). В связи с плохими погодными условиями (сильный ветер, темное время суток, дождь), провести личный досмотр на месте задержания гражданина ФИО1 не представилось возможным, в связи с чем вышеуказанный гражданин в кратчайшие сроки был доставлен в ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: (адрес), где в присутствии двух понятых (мужского пола) был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе производства которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип» с порошкообразным веществом внутри, находящийся в полимерном пакете с застежкой «...», завернутый в изоленту черного цвета и синего цвета (предположительно с наркотическим средством N-метилэфедрон a-PVP) и мобильный телефон марки «...» в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора «...» №.(л.д. 9);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 03 минуты в кабинете № ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенном по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане олимпийки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, находящийся в полимерном пакете дополнительно обёрнутом в изоленту черного цвета и изоленту синего цвета, а в левом кармане олимпийки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...» в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора «...» №.( л.д. 10-12);

- отношением на исследование № от (дата), согласно которому, вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: (адрес), каб. № ( ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу) направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес).( л.д. 15-16);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой ... грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано ... грамма представленного вещества. ( л.д. 17);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой ... грамма, обнаруженное и изъятое (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы было израсходовано ... грамма представленного вещества. (л.д. 60-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере. (л.д. 18-20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрен DVD-R диска с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного (дата). (л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрен бумажный конверт, в котором упакован пакет из прозрачного полимерного материала с веществом, содержащем в своем составе?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрен мобильный телефон «...» в полимерном корпусе золотистого цвета, имеющего IEMEI1: №, IEMEI2: № с сим-картой сотового оператора «...» имеющей абонентский номер +№, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 77-87);

-протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей обвиняемогоФИО1 от (дата), в ходе которого ФИО1 показал и рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства. (л.д. 37-47).

Все приведенные доказательства по делу, суд считает допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст.228 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, у суда не имеется. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствованию раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также признание вины и раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает, в связи с чем, назначает ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган, в установленные УИИ дни, на регистрацию один раз в месяц.

Вещественные доказательства: 

- письменные материалы - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «...» в полимерном корпусе золотистого цвета, имеющего IEMEI1: №, IEMEI2: № с сим-картой сотового оператора «...» имеющей абонентский номер +№, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью – возвратить по принадлежности ФИО1, 

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой ... грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве ... грамма - передать в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.С. Морозова